S'homine faularzu est tentu in pagu cunzettu. *L'uomo bugiardo è tenuto di poco conto*. Anzi è peste.

Iscuru a quie confidat in homines. *Misero colui che confida negli uomini*. Ebr. Maledictus vir qui confidit in homine, Jer. XVII.

Totu sos homines sunt homines. Ital. *Ogni uomo è uomo*. Vale, tutti siamo soggetti a sbagliare.

S'homine in su qui queret resessit. *L'uomo riesce in quello che vuole*. Nel bene e negli onori.

S'homine a tribagliare, su puzone a bolare. *L'uomo (è nato) per lavorare, e l'uccello per volare*. Homo ad laborem natus, et avis ad volatum, Job. V, 7.

Homine bellu pagu durat. *Uomo bello campa poco*. Lat. Raris forma viris, saecula prospice / Impunita fuit. Vedi Cadu. Il prov. è troppo generale.

Homine bagasseri, pedidore. *Uomo che puttaneggia diventa misero*. Cioè nella persona e nei beni.

Si la francas cum sos homines, non ti que colas de Deus. *Se vi salvate dagli uomini, non vi salvate da Dio*. Ebr. Si effugiam manus hominum, Deum non effugiam. Per gli spergiuri e finti.

Homine jogadore, homine pedidore. *Uomo giuocatore, uomo miserabile*. Cioè povero.

Homine mecanicu, borinadore. *L'uomo meccanico è bu-linatore.* Dicesi per lodare l'ingegno dei nostri pastori che sanno ben intagliare nell'osso e nel corno tazze, scatole (cor-reddu), ecc.

Pro conoscher s'homine est precisu mandigare unu sac-cu de sale cumpare. *Per conoscer l'uomo bisogna mangiare con esso un sacco di sale.* Vedi Amigu.

Homine signaladu libera nos Domine. *Da uomo segnalato ci liberi il Signore.* Lat. Ab homine signato libera nos Domine.

Homine valente et caddu curridore. Vedi Caddu.

Niun'homine est necessariu. Vedi Necessidade, Necessariu.

Su bizonzu faghet s'homine valente. Ital. *Bisogno fa pro-de uomo.* Perché raddoppia la fatica.

Ad sa de tres si paret s'homine. *Alla terza volta si prova l'uomo.* Quando al primo fallisce, alla fine Dio aiuta. Ital. *Alla terza San Pier la benedica.*

S'homine si conoschet in taula, in jogu et in cumandu. *L'uomo si conosce in tavola, nel giuoco e nel comando.* Cor-risponde al prov. Rabinico, *bekis, bekôs, bekàs* (nel calice, nella borsa, nell'ira), nel *calice* per la tavola, nella *borsa* pel giuoco, nell'*ira* per il comando. Dal modo come si comporta.

Ad s'homine justu non li succedit male. *All'uomo giusto non gli accade male.* Lat. Non accidit justu ullum malum. Sebbene agli occhi nostri apparisca il contrario, Dio lo per-mette per il bene, e così il prov. ha il suo effetto.

Sos homines sunt que i sos puzones. *Gli uomini sono come gli uccelli.* Cioè, insieme si pizzicano, allontanati, uno de-sidera veder l'altro.